

平成 19 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 9 月 8 日

上場会社名 サトウ食品工業株式会社
(登記社名 佐藤食品工業株式会社)

(コード番号: 2923 東証第二部)

(URL <http://www.satosyokuhin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 功
責任者役職・氏名 取締役管理本部本部長 笠原 康司 TEL: (025) 275-1100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準は法定実行税率をベースとした簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 5 月 1 日 ~ 平成 18 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 4 月期第 1 四半期	8,155 3.1	△518 —	△529 —	△371 —
18 年 4 月期第 1 四半期	7,906 △1.6	△550 —	△556 —	△898 —
(参考)18 年 4 月期	43,561	478	468	△415

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 4 月期第 1 四半期	△ 74.84	—
18 年 4 月期第 1 四半期	△180.68	—
(参考)18 年 4 月期	△ 83.59	—

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2 当社グループは、食品製造事業(当社)における包装餅(特に鏡餅)が季節商品でありその販売が年末に集中するため、第 3 四半期の売上高及び利益が他の四半期に比べて高くなる傾向があります。

[経営成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の連結業績は、売上高 81 億 55 百万円(前年同期比 3.1%増)、営業損失は 5 億 18 百万円(前年同期 5 億 50 百万円)、経常損失 5 億 29 百万円(同 5 億 56 百万円)、当第 1 四半期純損失 3 億 71 百万円(同 8 億 98 百万円)となりました。

事業の種類別セグメント売上高の概況は次のとおりであります。

(食品製造事業)

食品製造事業の包装餅部門につきましては、ほぼ前年並みで推移し、売上高 5 億 99 百万円(前年同期比 2.5%減)となりました。

包装米飯部門につきましては、消費者の購買動向に対応した「3食パックごはん」及び「5食パックごはん」が堅調に推移し、売上高 28 億 76 百万円(同 12.0%増)となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の食品製造事業の売上高は 6.8%増(同)の 38 億 28 百万円となりました。

(小売事業)

小売事業につきましては、全国的に低温、長雨、日照不足が続いたことによる野菜相場の高騰及び業種・業態を超えた競争がいつそう激しさを増し、客数・単価の伸び悩みが続く厳しい状況が続いております。また、平成 18 年 4 月末に新発田新富店(新潟県新発田市)を閉店し、当第 1 四半期末の店舗数は 16 店舗となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の小売事業の売上高は 0.1%増(前年同期比)の 43 億 26 百万円となりました。

また、利益面につきましては、食品製造事業は「サトウのごはん」の TVCM を 7 月から実施したことによる広告宣伝費の増加(前年同期比 76 百万円増)、小売事業は仕入集約化等による売上総利益率の改善により、当第 1 四半期の営業損失は 32 百万円減(前年同期比)の 5 億 18 百万円となりました。

当第 1 四半期純損失は、前年同期において減損損失 5 億 18 百万円を特別損失に計上しておりましたので、5 億 27 百万円減(前年同期比)の 3 億 71 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
19年4月期第1四半期	百万円 23,369	百万円 7,381	% 31.6	円 銭 1,486.41
18年4月期第1四半期	23,443	7,370	31.4	1,481.66
(参考)18年4月期	22,485	7,912	35.2	1,590.49

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
19年4月期第1四半期	百万円 △1,144	百万円 △ 449	百万円 1,506	百万円 565
18年4月期第1四半期	△ 746	100	665	780
(参考)18年4月期	2,529	△ 709	△1,928	653

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期末における総資産は233億69百万円となり、前年同四半期末に比較し74百万円減少いたしました。

主な変動は、現金及び預金と原料米の仕入調整によるたな卸資産の減少により、流動資産が11億87百万円減少しております。また、東港第二工場建設にともなう建物及び構築物と有形固定資産のその他(建設仮勘定)の増加により、有形固定資産が11億12百万円増加しております。

負債は159億87百万円となり、前年同四半期末に比較し85百万円減少いたしました。

主な変動は、東港第二工場建設にともなう未払金及び設備支払手形が増加しておりますが、たな卸資産減少にともなう短期借入金の減少により、流動負債が4億20百万円減少しております。また、東港第二工場建設等による長期借入金の増加により、固定負債が3億35百万円増加しております。

純資産は73億81百万円となり、前年同四半期末に比較し11百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は前年同四半期末に比較し0.2ポイント増加し31.6%となりました。

連結キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し支出が3億98百万円増加し、11億44百万円の支出となりました。前年同四半期に比較し、法人税等の支払額は減少しましたが、売上債権の減少及び消費税等の支払額の増加が主なものとなっております。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し支出が5億49百万円増加し、4億49百万円の支出となりました。前年同四半期に比較し、食品製造事業における東港第二工場建設にともなう有形固定資産の取得による支出の増加が主なものとなっております。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し収入が8億41百万円増加し、15億6百万円の収入となりました。前年同四半期に比較し、食品製造事業における東港第二工場建設にともなう金融機関からの長期借入れによる収入が主なものとなっております。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年同四半期末に比較し2億15百万円減少し5億65百万円となりました。

3. 平成19年4月期の連結業績予想(平成18年5月1日～平成19年4月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	18,400	△460	△290
通 期	44,400	550	270

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 54円46銭

(注)上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

今期の業績予想につきましては、当第1四半期における当社及び当社子会社(小売事業)の業績は、概ね当初の想定範囲内で推移しておりますので、平成18年6月16日公表の中間及び通期業績予想に変更はありません。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 1 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 1 四半期末)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産	10,967,341	46.8	9,780,136	41.8	△1,187,205	9,727,245	43.3
1 現金及び預金	2,428,279		2,211,558		△ 216,720	2,318,731	
2 受取手形及び売掛金	2,797,946		2,787,605		△ 10,341	3,599,901	
3 たな卸資産	5,197,256		4,327,370		△ 869,885	3,506,049	
4 その他	546,319		456,241		△ 90,077	305,703	
貸倒引当金	△ 2,460		△ 2,640		△ 180	△ 3,140	
II 固定資産	12,476,564	53.2	13,589,380	58.2	1,112,816	12,758,656	56.7
1 有形固定資産	11,194,838	47.7	12,301,816	52.6	1,106,977	11,429,391	50.8
(1) 建物及び構築物	3,840,482		4,346,135		505,653	3,835,568	
(2) 機械装置及び運搬具	3,418,076		3,059,804		△ 358,272	3,113,399	
(3) 土地	3,795,709		3,855,889		60,179	3,855,889	
(4) その他	140,570		1,039,987		899,417	624,535	
2 無形固定資産	14,544	0.1	15,069	0.1	524	15,119	0.1
3 投資その他の資産	1,267,180	5.4	1,272,494	5.5	5,313	1,314,145	5.8
(1) 投資有価証券	758,028		767,624		9,596	835,437	
(2) その他	557,612		529,019		△ 28,593	502,538	
貸倒引当金	△ 48,460		△ 24,150		24,310	△ 23,830	
資産合計	23,443,906	100.0	23,369,516	100.0	△ 74,389	22,485,902	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 1 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 1 四半期末)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債	11,729,802	50.1	11,308,944	48.4	△ 420,857	10,371,438	46.1
1 支払手形及び買掛金	2,170,544		2,049,579		△ 120,965	2,296,380	
2 短期借入金	7,150,000		6,050,000		△1,100,000	4,900,000	
3 1 年以内返済予定長期借入金	722,594		693,492		△ 29,102	656,492	
4 未払金	676,386		1,077,153		400,766	1,072,483	
5 賞与引当金	188,844		174,116		△ 14,727	281,874	
6 設備支払手形	176,744		769,253		592,508	417,283	
7 その他	644,688		495,349		△ 149,338	746,924	
II 固定負債	4,343,298	18.5	4,678,738	20.0	335,440	4,202,274	18.7
1 長期借入金	3,689,044		4,022,216		333,172	3,542,076	
2 退職給付引当金	420,170		444,039		23,869	436,775	
3 役員退職慰労引当金	81,112		86,362		5,250	85,049	
4 その他	152,970		126,120		△ 26,850	138,373	
負債合計	16,073,100	68.6	15,987,682	68.4	△ 85,417	14,573,713	64.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	543,775	2.3	—	—	—	543,775	2.4
II 資本剰余金	506,000	2.1	—	—	—	506,000	2.2
III 利益剰余金	6,257,279	26.7	—	—	—	6,740,294	30.0
IV その他有価証券評価差額金	161,574	0.7	—	—	—	219,942	1.0
V 自己株式	△ 97,822	△0.4	—	—	—	△ 97,822	△0.4
資本合計	7,370,806	31.4	—	—	—	7,912,189	35.2
負債、少数株主持分及び資本合計	23,443,906	100.0	—	—	—	22,485,902	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本	—	—	7,198,814	30.8	—	—	—
1 資本金	—	—	543,775	2.3	—	—	—
2 資本剰余金	—	—	506,000	2.2	—	—	—
3 利益剰余金	—	—	6,318,862	27.0	—	—	—
4 自己株式	—	—	△ 169,822	△0.7	—	—	—
II 評価・換算差額等	—	—	183,020	0.8	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金	—	—	183,020	0.8	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	7,381,834	31.6	—	—	—
負債、純資産合計	—	—	23,369,516	100.0	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 1 四半期)		増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高	7,906,524	100.0	8,155,016	100.0	248,492	43,561,131	100.0
II 売上原価	6,151,777	77.8	6,206,212	76.1	54,434	30,390,423	69.8
売上総利益	1,754,746	22.2	1,948,803	23.9	194,057	13,170,708	30.2
III 販売費及び一般管理費	2,305,241	29.2	2,466,922	30.3	161,680	12,691,895	29.1
営業利益又は損失(△)	△ 550,494	△7.0	△ 518,118	△6.4	32,376	478,813	1.1
IV 営業外収益	53,665	0.7	51,796	0.6	△ 1,868	267,726	0.6
1 受取利息及び受取配当金	1,318		1,213		△ 104	6,477	
2 賃貸料	33,010		37,010		4,000	138,089	
3 その他	19,336		13,572		△ 5,764	123,160	
V 営業外費用	59,432	0.7	63,585	0.7	4,152	278,343	0.6
1 支払利息	40,561		35,975		△ 4,586	173,703	
2 賃貸資産関係費	15,959		14,069		△ 1,890	60,373	
3 その他	2,911		13,540		10,629	44,266	
経常利益又は損失(△)	△ 556,261	△7.0	△ 529,906	△6.5	△ 26,355	468,197	1.1
VI 特別利益	795	0.0	500	0.0	△ 295	35	0.0
1 貸倒引当金戻入益	760		500		△ 260	—	
2 固定資産売却益	35				△ 35	35	
VII 特別損失	519,185	6.6	8,679	0.1	△ 510,505	573,885	1.3
1 固定資産売却損	143		—		△ 143	143	
2 固定資産除却損	887		2,527		1,639	33,971	
3 投資有価証券評価損	—		3,512		3,512	11,743	
4 店舗閉鎖関連費用	—		2,639		2,639	—	
5 減損損失	518,153		—		△ 518,153	528,026	
税金等調整前四半期純損失(△)又は当期純損失(△)	△1,074,651	△13.6	△ 538,085	△6.6	536,565	△ 105,653	△0.2
法人税等	△ 175,780	△2.2	△ 166,400	△2.0	9,379	310,203	0.8
四半期純損失(△)又は当期純損失(△)	△ 898,871	△11.4	△ 371,684	△4.6	527,186	△ 415,856	△1.0

3. 連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期(自 平成 18 年 5 月 1 日 至 平成 18 年 7 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 4 月 30 日残高	543,775	506,000	6,740,294	△ 97,822	7,692,246	219,942	7,912,189
投資半期の変動額	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△ 49,747	—	△ 49,747	—	△ 49,747
四半期純損失	—	—	△371,684	—	△371,684	—	△371,684
自己株式の取得	—	—	—	△ 72,000	△ 72,000	—	△ 72,000
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 36,922	△ 36,922
当四半期の変動額合計	—	—	△421,431	△ 72,000	△493,431	△ 36,922	△530,354
平成 18 年 7 月 31 日残高	543,775	506,000	6,318,862	△169,822	7,198,814	183,020	7,381,834

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 1 四半期)	増 減	(参考) 前連結会計年度 平成 18 年 4 月期
区 分	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期純損失(△) 又は当期純損失(△)	△1,074,651	△ 538,085	536,565	△ 105,653
2 減価償却費	229,267	218,502	△ 10,764	979,115
3 減損損失	518,153	—	△ 518,153	528,026
4 退職給付引当金の増減額(△：減少)	△ 1,014	7,264	8,278	25,093
5 支払利息	40,561	35,975	△ 4,586	173,703
6 売上債権の増減額(△：増加)	1,116,816	812,295	△ 304,520	314,861
7 たな卸資産の増減額(△：増加)	△ 759,292	△ 821,321	△ 62,029	931,915
8 仕入債務の増減額(△：減少)	△ 259,316	△ 246,801	12,514	△ 133,479
9 その他	△ 374,861	△ 533,525	△ 158,663	229,569
小 計	△ 564,337	△1,065,696	△ 501,358	2,943,152
10 法人税等の支払額	△ 181,991	△ 78,900	103,091	△ 413,542
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 746,329	△1,144,596	△ 398,267	2,529,609
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出	△ 19,239	△ 472,129	△ 452,889	△ 775,391
2 投資有価証券の取得による支出	△ 8,149	△ 151	7,997	△ 8,626
3 その他	127,506	23,216	△ 104,290	74,647
投資活動によるキャッシュ・フロー	100,118	△ 449,065	△ 549,183	△ 709,371
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額(△：減少)	1,000,000	1,150,000	150,000	△1,250,000
2 長期借入れによる収入	—	700,000	700,000	350,000
3 長期借入金の返済による支出	△ 194,799	△ 182,860	11,939	△ 757,869
4 利息の支払額	△ 40,474	△ 39,038	1,435	△ 171,460
5 自己株式の取得による支出	—	△ 72,000	△ 72,000	—
6 配当金の支払額	△ 99,438	△ 49,765	49,673	△ 99,621
財務活動によるキャッシュ・フロー	665,288	1,506,336	841,047	△1,928,950
IV 現金及び現金同等物の増減額(△減少)	19,077	△ 87,325	△ 106,402	△ 108,712
V 現金及び現金同等物の期首残高	761,745	653,032	△ 108,712	761,745
VI 現金及び現金同等物の期末残高	780,822	565,707	△ 215,114	653,032

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成 18 年 4 月期第 1 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	3,585	4,321	7,906	—	7,906
営業費用	4,000	4,480	8,481	(24)	8,457
営業損失(△)	△ 415	△ 159	△ 574	(24)	△ 550

当四半期(平成 19 年 4 月期第 1 四半期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	3,828	4,326	8,155	—	8,155
営業費用	4,294	4,403	8,697	(24)	8,673
営業損失(△)	△ 465	△ 77	△ 542	(24)	△ 518

(参考)前連結会計年度(平成 18 年 4 月期)

(単位：百万円)

	食品製造事業	小売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	25,870	17,690	43,561	—	43,561
営業費用	25,287	17,893	43,180	(98)	43,082
営業利益又は営業損失(△)	583	△ 202	380	98	478